
    REPÚBLICA DE CHILE 

MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE 

         AEG/DMV 

 

APRUEBA ANTEPROYECTO DE REGLAMENTO 

PARA LA CLASIFICACIÓN DE ESPECIES 

SEGÚN SU ESTADO DE CONSERVACIÓN, DE 

CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL 

ARTÍCULO 37 DE LA LEY Nº 19.300, 

SOBRE BASES GENERALES DEL MEDIO 

AMBIENTE, Y LO SOMETE A CONSULTA 

PÚBLICA. 

 

 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 

 

SANTIAGO, 

 

 

VISTOS: Lo dispuesto en los 

artículos 19 N° 8, 32 N° 6 y 35 de la Constitución Política de la 

República; en la ley Nº 19.300, sobre Bases Generales del Medio 

Ambiente; en la ley N° 21.600, que crea el Servicio Nacional de 

Biodiversidad y Áreas Protegidas y el Sistema Nacional de Áreas 

Protegidas; en la ley N° 21.455, Ley Marco de Cambio Climático; en 

la ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y 

sistematizado fue fijado por el decreto con fuerza de ley Nº 

1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la 

Presidencia; en la ley N° 19.880, que Establece Bases de los 

Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los órganos de 

la Administración del Estado; en el decreto N° 209, de 06 de julio 

de 2022, del Ministerio de Relaciones Exteriores, que promulgó el 

Acuerdo Regional sobre Acceso a la Información, la Participación 

Pública y el Acceso a la Justicia en Asuntos Ambientales en América 

Latina y el Caribe; en la resolución exenta Nº 200, de 2024, del 

Ministerio del Medio Ambiente, que aprueba norma de participación 

ciudadana del Ministerio del Medio Ambiente, que establece 

modalidades formales y específicas en el marco de la ley Nº 20.500; 

en la resolución Nº 36, de 2024, de la Contraloría General de la 

República, que fija normas sobre exención de trámite de toma de 

razón; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, de conformidad con el 

artículo 19 N° 8 y N° 24 de la Constitución Política de la República, 

es deber del Estado proteger el medio ambiente, tutelar la 

preservación de la naturaleza, y velar por la conservación del 

patrimonio ambiental. 

 

miércoles, 4 de junio de 2025

03608/2025

80



2. Que, de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 69 de la ley N° 19.300, sobre Bases 

Generales del Medio Ambiente (“ley N° 19.300”), el Ministerio del 

Medio Ambiente (“Ministerio”) es la Secretaría de Estado encargada 

de colaborar con el Presidente de la República en el diseño y 

aplicación de políticas, planes y programas en materia ambiental, 

así como en la protección y conservación de la diversidad biológica 

y de los recursos naturales renovables e hídricos, promoviendo el 

desarrollo sustentable. 

 

3. Que, con fecha 21 de agosto de 

2023 y 6 de septiembre de 2023, se promulgó y publicó, 

respectivamente, la ley Nº 21.600, que crea el Servicio de 

Biodiversidad y Áreas Protegidas y el Sistema Nacional de Áreas 

Protegidas (“ley N° 21.600”), que tiene por objeto la conservación 

de la diversidad biológica y la protección del patrimonio natural 

del país, a través de la preservación, restauración y uso sustentable 

de genes, especies y ecosistemas. 

 

4. Que, el artículo 144 de la ley 

N° 21.600, modificó el artículo 37 de la ley N° 19.300, en orden a 

señalar que el “Ministerio del Medio Ambiente clasificará las 

especies de plantas, algas, hongos y animales nativos, sobre la base 

de antecedentes científico-técnicos, y según su estado de 

conservación, en las categorías recomendadas para tales efectos por 

la Unión Internacional para la Conservación de la Naturaleza (UICN) 

u otro organismo internacional que dicte pautas en estas materias”, 

para lo cual el Servicio de Biodiversidad y Áreas Protegidas deberá 

presentar una propuesta de clasificación al Ministerio del Medio 

Ambiente. 

 

5. Que, asimismo, la parte final 

del inciso primero del artículo 37 de la ley N° 19.300, modificado, 

establece que “un reglamento dictado por el Ministerio del Medio 

Ambiente fijará el procedimiento de tal clasificación”, debiendo, 

por tanto, dictarse un nuevo reglamento que reemplace al decreto 

supremo Nº 29, de 2011, del Ministerio del Medio Ambiente, que aprobó 

el Reglamento para la Clasificación de Especies Silvestres según 

Estado de Conservación.  

 

6. Que, el artículo del 7 del 

Acuerdo regional sobre el Acceso a la información, la participación 

pública y el acceso a la justicia en asuntos ambientales en América 

Latina y el Caribe, dispone que cada Parte deberá asegurar el derecho 

de participación del público en los procesos de toma de decisiones 

ambientales, y que este derecho incluirá la oportunidad de presentar 

observaciones por medios apropiados y disponibles. 

 

7. Que, el artículo 24 Nº 2 de la 

norma de participación ciudadana del Ministerio, en conformidad con 

el artículo 73 de la ley Nº 20.500, establece que esta cartera 

ministerial puede iniciar procesos de consulta ciudadana de oficio 

sobre materias o instrumentos estratégicos, incluyendo reglamentos 

de carácter ambiental. 

 

81



8. Que, se ha estimado que esta 

propuesta de reglamento constituye una materia de interés ciudadano 

y de relevancia ambiental, en que se requiere conocer la opinión de 

las personas, siendo pertinente ser sometida a consulta ciudadana. 

 

9. Que, con el mérito de lo 

expresado precedentemente, se resuelve lo siguiente. 

 

RESUELVO: 

 

1.- APRUÉBASE el anteproyecto de 

reglamento para la clasificación de especies según su estado de 

conservación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 37 de 

la ley Nº 19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente, que es 

del siguiente tenor: 

 

TITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

Artículo 1º. Objeto. El presente reglamento establece el contenido 

y procedimiento para la clasificación de especies de plantas, algas, 

hongos y animales nativos, según lo dispuesto en el artículo 37 de 

la ley Nº 19.300. 

 

Artículo 2º. Definiciones. Para los efectos del presente reglamento, 

se entenderá por: 

 

a) Categorías de conservación: estado en que pueden encontrarse 

las especies de plantas, algas, hongos y animales nativos, 

atendido el riesgo de extinción de sus poblaciones naturales. 

b) Comité de Clasificación o Comité: Comité cuya función es 

asesorar y colaborar con el Servicio y el Ministerio en la 

clasificación de especies de plantas, algas, hongos y animales 

nativos, cuya composición y funciones se especifican en el 

título III del presente reglamento. 

c) Ley N° 19.300: ley N° 19.300, sobre Bases Generales del Medio 

Ambiente. 

d) Ley N° 21.600: ley N° 21.600, que crea el Servicio de 

Biodiversidad y Áreas Protegidas y el Sistema Nacional de Áreas 

Protegidas. 

e) Ministerio: Ministerio del Medio Ambiente. 

f) Servicio: Servicio de Biodiversidad y Áreas Protegidas. 

g) UICN: Unión Internacional para la Conservación de la 

Naturaleza. 

 

En todo lo demás, regirán las definiciones contenidas en la ley N° 

21.600. 

 

Artículo 3º. Alcance geográfico administrativo de las categorías de 

conservación. La clasificación de especies nativas según su estado 

de conservación considerará la situación de estas a nivel nacional. 

No obstante, en caso de estimarse necesario, y a propuesta del 

Servicio y/o del Comité de Clasificación, se podrá establecer una 

clasificación distinta para una o más zonas o regiones del país, o 

82



aplicar el procedimiento de clasificación a niveles taxonómicos 

inferiores al de especie. 

 

Todas las especies nativas de Chile que no hayan sido clasificadas 

en el marco de este reglamento se entenderán como especies asignadas 

a la categoría “No Evaluada”. 

 

TITULO II 

CATEGORÍAS DE CONSERVACIÓN 

 

Artículo 4º. Origen de las categorías de conservación. Conforme a lo 

establecido en el artículo 37 de la ley Nº 19.300, las categorías de 

conservación que serán utilizadas para la clasificación de plantas, 

algas, hongos y animales nativos son las recomendadas por la UICN y 

corresponden a: “Extinta”, “Extinta en Estado Silvestre”, “En 

Peligro Crítico”, “En Peligro”, “Vulnerable”, “Casi Amenazada”, 

“Preocupación Menor” y “Datos insuficientes”.  

 

Artículo 5°. Categoría “Extinta”. Una especie se considerará 

“Extinta” cuando no queda ninguna duda razonable de que el último 

individuo existente de dicha especie ha muerto. Se presume que una 

especie está “Extinta” cuando prospecciones exhaustivas de sus 

hábitats, conocidos y/o esperados, en los momentos apropiados 

(diarios, estacionales, anuales), y a lo largo de su área de 

distribución histórica, no han podido detectar un solo individuo. 

Las prospecciones deberán ser realizadas en períodos de tiempo 

apropiados al ciclo de vida y formas de vida de la especie. Para 

fines de comunicación, difusión y anotación científica podrá usarse 

también la sigla “EX”. 

 

Artículo 6°. Categoría “Extinta en Estado Silvestre”. Una especie se 

considerará “Extinta en Estado Silvestre” cuando sólo sobrevive en 

cultivo, en cautividad o como población (o poblaciones) 

naturalizadas completamente fuera de su distribución original. Se 

presume que una especie está “Extinta en Estado Silvestre” cuando 

prospecciones exhaustivas de sus hábitats, conocidos y/o esperados, 

en los momentos apropiados (diarios, estacionales, anuales), y a lo 

largo de su área de distribución histórica, no han podido detectar 

un solo individuo. Las prospecciones deberán ser realizadas en 

períodos de tiempo apropiados al ciclo de vida y formas de vida de 

la especie. Para fines de comunicación, difusión y anotación 

científica podrá usarse también la sigla “EW”. 

  

Artículo 7°. Categoría “En Peligro Crítico”. Una especie se 

considerará en la categoría “En Peligro Crítico” cuando la mejor 

evidencia disponible indica que cumple con alguno de los criterios 

establecidos por la UICN para tal categoría y, por consiguiente, se 

considera que está enfrentando un riesgo extremadamente alto de 

extinción en estado silvestre. Para fines de comunicación, difusión 

y anotación científica podrá usarse también la sigla “CR”. 

  

Artículo 8°. Categoría “En Peligro”. Una especie se considerará en 

la categoría “En Peligro” cuando la mejor evidencia disponible indica 

que cumple con alguno de los criterios establecidos por la UICN para 

tal categoría y, por consiguiente, se considera que está enfrentando 

83



un riesgo muy alto de extinción en estado silvestre. Para fines de 

comunicación, difusión y anotación científica podrá usarse también 

la sigla “EN”. 

 

Artículo 9°. Categoría “Vulnerable”. Una especie se considerará en 

la categoría “Vulnerable” cuando la mejor evidencia disponible 

indica que cumple con alguno de los criterios establecidos por la 

UICN para tal categoría y, por consiguiente, se considera que está 

enfrentando un riesgo alto de extinción en estado silvestre. Para 

fines de comunicación, difusión y anotación científica podrá usarse 

también la sigla “VU”. 

 

Artículo 10. Categoría “Casi Amenazada”. Una especie se considerará 

en la categoría “Casi Amenazada” cuando ha sido evaluada y no 

satisface, actualmente, los criterios para las categorías “En 

Peligro Crítico”, “En Peligro” o “Vulnerable”; pero está próximo a 

satisfacer los criterios de estas últimas, o posiblemente los 

satisfaga, en el futuro cercano. Para fines de comunicación, difusión 

y anotación científica podrá usarse también la sigla “NT”. 

 

Artículo 11. Categoría “Preocupación Menor”. Una especie se 

considerará en la categoría “Preocupación Menor” cuando, habiendo 

sido evaluada, no cumple ninguno de los criterios que definen las 

categorías de “En Peligro Crítico”, “En Peligro”, “Vulnerable” o 

“Casi Amenazada”. Se incluyen en esta categoría especies abundantes 

y de amplia distribución, y que, por lo tanto, pueden ser 

identificadas como de “Preocupación Menor”. Para fines de 

comunicación, difusión y anotación científica podrá usarse también 

la sigla “LC”. 

 

Artículo 12. Categoría “Datos Insuficientes”. Una especie se 

considerará en la categoría de “Datos Insuficientes” cuando no hay 

información adecuada para hacer una evaluación, directa o indirecta, 

de su riesgo de extinción basándose en la distribución y/o condición 

de la población. Para fines de comunicación, difusión y anotación 

científica podrá usarse también la sigla “DD”. 

 

Artículo 13. Categoría “No Evaluada”. Una especie se considerará en 

la categoría de “No Evaluada” cuando todavía no haya sido clasificada 

en alguna categoría de clasificación. Para fines de comunicación, 

difusión y anotación científica podrá usarse también la sigla “NE”. 

 

TITULO III 

DEL PROCEDIMIENTO PARA LA CLASIFICACIÓN DE ESPECIES NATIVAS  

 

Párrafo 1º 

Categorías de conservación y criterios para la clasificación de 

especies nativas  

 

Artículo 14. Criterios de clasificación. Para la determinación de la 

categoría de conservación correspondiente, se aplicarán 

preferentemente los criterios de clasificación recomendados por la 

Unión Internacional para la Conservación de la Naturaleza (UICN). 

 

84



Sin perjuicio de lo anterior, en aquellos casos en que dichos 

criterios resulten inaplicables o improcedentes respecto de alguna 

de las especies nativas sometidas a clasificación, el Comité podrá, 

manteniendo la categoría de conservación correspondiente, aplicar de 

manera subsidiaria criterios específicos de clasificación 

desarrollados y validados por otros organismos reconocidos 

internacionalmente que emitan directrices en la materia. 

 

Párrafo 2º 

Comité para la Clasificación de Especies Nativas según Estado de 

Conservación 

 

Artículo 15. Objeto del Comité. Existirá un Comité de Clasificación 

de Especies, que será de carácter paritario, y cuya función será 

asesorar y colaborar con el Servicio y el Ministerio en la 

clasificación de especies nativas según su estado de conservación. 

 

Artículo 16. Composición del Comité. El Comité estará integrado por: 

 

a) Un representante del Ministerio, y su respectivo suplente, 

quien lo presidirá. 

b) Un representante del Servicio, y su respectivo suplente, quien 

ejercerá la Secretaría Técnica. 

c) Un representante de cada una de las siguientes instituciones, 

y sus respectivos suplentes, a ser nominados por éstas: 

Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, Servicio Nacional de 

Pesca y Acuicultura, Servicio Agrícola y Ganadero, Corporación 

Nacional Forestal, o la entidad que la reemplace, y uno de 

los Museos de Historia Natural; este último, nombrado por el 

Servicio Nacional de Patrimonio Cultural, o sus sucesores 

legales, respecto de las competencias relativas a conservación 

de las especies nativas. 

d) Cinco representantes expertos de instituciones académicas y/o 

de investigación, y sus respectivos suplentes, nominados por 

dichas entidades.  

e) Tres representantes expertos de sociedades científicas 

relacionadas con la botánica, la zoología o la micología, y 

sus respectivos suplentes, nominados por dichas entidades. 

Los profesionales serán seleccionados de entre los miembros 

de la comunidad científica nacional.  

 

La mitad de las personas representantes de cada organismo o 

asociación, titular o suplente, deberá ser mujer. 

 

Artículo 17. Convocatoria y postulación. Para la designación de los 

expertos referidos en las letras d) y e) del artículo anterior, el 

Ministerio convocará a las entidades respectivas a participar en el 

proceso de designación de expertos, mediante una publicación en su 

sitio electrónico y en los medios de comunicación impresos o 

digitales que se estimen convenientes para garantizar la difusión 

abierta y transparente de la convocatoria.  

 

Las entidades aludidas en el inciso anterior deberán presentar una 

solicitud dentro del plazo de un mes contado desde la publicación de 

la convocatoria, manifestando su interés en postular a un experto 

85



titular y uno suplente para integrar el Comité. Deberá postularse a 

expertos que posean conocimientos y experiencia en biodiversidad, 

con énfasis en especies nativas de nuestro país.  

 

La solicitud de postulación referida a las letras d) y e) deberá 

consignar el nombre y domicilio de las entidades y acompañarse de 

los documentos que acrediten el objetivo, personalidad jurídica y 

fecha de constitución de las mismas. Deberá acompañarse, además, el 

currículo vitae de los expertos propuestos, en el cual se acredite 

su experiencia con especies nativas, y cartas de aceptación a la 

postulación. 

 

Si dentro del plazo establecido, no se postulan suficientes 

candidatos/as que cumplan con los requisitos necesarios para ser 

seleccionados y conformar el Comité, el Ministerio extenderá el plazo 

de postulación por un periodo igual al original, lo cual se informará 

en su sitio electrónico. Si tras el segundo llamado no se presentaren 

candidaturas suficientes que cumplan los requisitos indicados, el 

Ministerio podrá cursar invitación directa a instituciones que 

cuenten con expertos, las que en todo caso deben igualmente cumplir 

con los requisitos generales establecidos aquí. 

 

Artículo 18. Duración de la designación de integrantes del Comité. 

La designación de los integrantes señalados en las letras a), b) y 

c) del artículo 16, regirán en tanto el órgano del Estado respectivo 

no solicite su reemplazo y sea formalizado conforme a lo establecido 

en el artículo siguiente. 

 

La designación de los integrantes indicados en las letras d) y e) 

del artículo 16, regirán por un período de 4 años. En caso de que 

alguno de ellos se viere impedido de seguir ejerciendo su cargo, o 

no asistiese reiteradamente a reuniones del Comité, la institución 

que lo hubiese designado deberá nominar su reemplazante o al suplente 

de éste, el que deberá poseer similar conocimiento y experiencia, 

comunicando lo anterior al Ministerio para que formalice esta 

situación conforme a lo establecido en el artículo siguiente. El 

nuevo representante no podrá permanecer en ese cargo por un plazo 

mayor al establecido para la institución que lo haya nominado.   

 

Artículo 19. Oficialización de los integrantes del Comité. La nómina 

de los miembros titulares y suplentes del Comité, así como sus 

modificaciones, se oficializará mediante resolución del Ministerio, 

la cual deberá ser publicada en el sitio electrónico del Ministerio. 

 

Artículo 20. Probidad. Los y las integrantes del Comité, en el 

ejercicio de su cargo, deberán observar una conducta proba, 

intachable y un desempeño honesto y leal de la función o cargo, con 

preeminencia del interés general sobre el particular. 

 

Artículo 21. Funciones. Para el cumplimiento de sus funciones, 

corresponderá al Comité: 

 

a) Proponer el formato y requisitos de las solicitudes de 

clasificación de especies. 

b) Proponer las normas que regulen su funcionamiento. 

86



c) Asesorar y colaborar con el Servicio y el Ministerio en la 

propuesta de clasificación de especies nativas, según su riesgo 

de extinción. 

 

Artículo 22. Funcionamiento. El quórum para sesionar del Comité será 

de al menos ocho de sus miembros, incluyendo siempre al Ministerio 

y al Servicio. Los acuerdos se adoptarán con el voto favorable de la 

mayoría absoluta de los presentes. En caso de empate, el voto del 

Ministerio será considerado dirimente. 

 

El Comité podrá sesionar en forma presencial, a través de video 

conferencia u otro medio tecnológico que permita la interacción 

simultánea de sus integrantes. 

 

Artículo 23. Secretaría Técnica. El Comité contará con una Secretaría 

Técnica, a cargo del Servicio, que prestará apoyo administrativo 

para el buen funcionamiento del Comité. Las principales funciones de 

la Secretaría Técnica serán las siguientes: 

 

a) Citar al Comité, proponiendo los temas de la agenda. 

b) Preparar el material necesario para las reuniones del Comité. 

c) Elaborar las correspondientes actas de sesión. 

d) Coordinar el trabajo del Comité. 

e) Cumplir con las demás funciones que pudiera acordar el Comité 

y que se estimen necesarias para su buen funcionamiento. 

 

Artículo 24. Cooperación. El Comité podrá invitar a sus sesiones y 

requerir información a instituciones académicas o especialistas, 

tanto chilenas como extranjeras, organismos públicos y privados, 

organizaciones no gubernamentales, personas expertas, y miembros de 

la sociedad civil de reconocida trayectoria, cuya participación o 

colaboración se estime conveniente para el cumplimiento de sus 

funciones y el logro de sus objetivos. 

 

Artículo 25. Reglamento de sala. Sin perjuicio de lo establecido en 

el presente párrafo, y de forma complementaria, en su primera sesión, 

el Comité deberá acordar un reglamento de sala, que establezca 

aquellas reglas de organización y procedimiento que se estimen 

necesarias para su buen funcionamiento. 

 

Párrafo 3º 

De la elaboración de la propuesta de clasificación de especies 

según su estado de conservación 

 

Artículo 26. Elaboración de propuesta de especies a clasificar. El 

Servicio, sobre la base de antecedentes científico-técnicos, y en 

coordinación con el Comité, elaborará una propuesta de clasificación 

de especies según su estado de conservación a presentar al 

Ministerio. Para ello, podrá disponer de canales para recepción de 

información de parte de la ciudadanía, solicitar antecedentes a otros 

organismos del estado. Asimismo, podrá, en los casos que estime 

necesario, dirigir consultas específicas a instituciones académicas, 

organizaciones de la sociedad civil y especialistas con experiencia 

empírica o científica sobre especies nativas.  

 

87



Adicionalmente, el Servicio podrá elaborar, coordinar o encomendar 

la elaboración de estudios y programas de investigación conducentes 

a obtener información para elaborar la propuesta de nómina y los 

antecedentes en los que se funde.   

 

Artículo 27. Consideración de la variable de cambio climático. El 

Servició deberá considerar la variable de cambio climático en la 

elaboración de la propuesta de clasificación de especies a presentar 

al Ministerio, conforme a las directrices establecidas en la 

Estrategia Climática de Largo Plazo. 

 

Artículo 28. Inicio. El procedimiento para elaborar la propuesta de 

clasificación de especies según su estado de conservación será 

iniciado mediante resolución del Servicio, la que deberá ser 

publicada en extracto en el Diario Oficial e íntegramente en el sitio 

electrónico del Servicio. Dicha resolución deberá contener, al 

menos, lo siguiente:  

 

a) La instrucción de recopilar antecedentes científico-técnicos. 

b) La instrucción de formar un expediente público. 

c) El plazo de recepción de antecedentes para elaborar la 

propuesta de clasificación de especies según su estado de 

conservación, el que no podrá exceder de 30 días, así como los 

canales de recepción. 

 

Artículo 29. Recepción de antecedentes. Cualquier persona, natural 

o jurídica, podrá aportar antecedentes científicos, técnicos 

económicos, jurídicos y/o sociales sobre las especies susceptibles 

de ser clasificadas. 

 

Dichos antecedentes deberán ser fundados y deberán remitirse en 

formato digital a la casilla de correo o plataforma electrónica que 

para tales efectos habilite el Servicio. Asimismo, podrán 

presentarse por escrito en la Oficina de Partes del Servicio. 

 

Artículo 30. Elaboración de la propuesta preliminar. Dentro del plazo 

de noventa días contados desde la publicación de la resolución de 

inicio, el Servicio remitirá al Comité una propuesta preliminar de 

especies a clasificar.  

 

Artículo 31. Revisión de la propuesta preliminar. El Comité tendrá 

un plazo de sesenta días para revisar y remitir la propuesta 

preliminar al Servicio, pudiendo complementarla o modificarla en 

base a los antecedentes científico-técnicos de los que disponga. 

 

A petición del Comité, el Servicio podrá requerir información 

adicional a instituciones públicas o privadas, invitar a sus sesiones 

a personas naturales o jurídicas, o bien, solicitar la opinión de 

expertos nacionales o extranjeros. 

 

Artículo 32. Propuesta de clasificación. En el plazo de 30 días 

contados desde la recepción de la propuesta preliminar por parte del 

Comité, el Servicio elaborará y remitirá al Ministerio la propuesta 

de clasificación de especies según su estado de conservación, la que 

deberá contener, al menos, lo siguiente:  

88



 

a) Listado de especies a clasificar, incluyendo nombre científico 

y nombres vernaculares si es que los tuviese, y la categoría 

de conservación bajo la que se propone clasificar. 

b) Fichas técnicas por cada especie, las cuales incorporarán al 

menos la información disponible que permita clasificar la 

especie según estado de conservación. 

c) Una reseña de los antecedentes recibidos y cómo es que éstos 

han sido incluidos en la propuesta, con mención a aquellas 

especies que, habiendo sido propuestas, no fueron consideradas 

en el listado. 

d) Las actas de las sesiones del Comité. 

 

Párrafo 4° 

Del procedimiento de clasificación de especies 

 

Artículo 33. Inicio del proceso de clasificación. El Ministerio, en 

un plazo de 30 días, revisará la propuesta remitida por el Servicio, 

verificando la existencia de antecedentes científico-técnicos que la 

justifiquen, pudiendo complementarla o modificarla fundadamente.  

 

Artículo 34. Consulta pública. Vencido el plazo señalado en el 

artículo anterior, el Ministerio dictará una resolución que apruebe 

la propuesta de especies a clasificar y la someta a consulta pública, 

la que se publicará en extracto en el Diario Oficial e íntegramente 

en el sitio electrónico del Ministerio. 

 

La resolución mencionada en el inciso anterior deberá contener, al 

menos: 

 

a) El listado de especies a clasificar, incluyendo nombre 

científico y nombres vernaculares si es que los tuviesen; 

b) La categoría de conservación bajo la que se propone clasificar; 

c) La instrucción de formar un expediente público. 

 

Dentro del plazo de 30 días, contados desde la referida publicación, 

cualquier persona, natural o jurídica, podrá formular observaciones 

por escrito acompañando antecedentes fundados. Dichas observaciones 

deberán ser presentadas en formato electrónico, mediante la 

plataforma electrónica que para tales efectos habilite el 

Ministerio. Asimismo, tales observaciones podrán presentarse por 

escrito en las oficinas de partes del Ministerio. 

 

Artículo 35. Análisis de las observaciones formuladas. Una vez 

concluida la etapa de consulta pública, el Ministerio deberá tomar 

debidamente en cuenta las observaciones recibidas, identificando su 

pertinencia e incorporándolas, si correspondiere, a la propuesta 

definitiva de clasificación. Para el análisis y respuesta a las 

observaciones el Ministerio podrá requerir la colaboración del 

Servicio, del Comité y/o de alguno de sus integrantes en particular. 

 

El Ministerio formará un consolidado que contendrá todas las 

observaciones que fueron correctamente ingresadas en la consulta 

pública y la respuesta a cada una de estas. 

 

89



El referido consolidado se publicará en la plataforma electrónica 

que para tales efectos habilite el Ministerio, lo que deberá ocurrir 

previo a la publicación en el Diario Oficial de la nómina de especies 

clasificadas. 

 

Artículo 36. Elaboración de la propuesta definitiva. Dentro del plazo 

de 60 días de finalizada la consulta pública, el Ministerio, en 

coordinación con el Comité, elaborará una propuesta definitiva de 

clasificación de especies. 

 

Artículo 37. Nómina de especies clasificadas. El Ministerio 

oficializará la nómina de especies clasificadas mediante resolución, 

la que deberá contener, al menos, la lista de especies, su nombre 

científico, su nombre común, en el caso que tuviese, y la categoría 

de conservación, y ser publicada en extracto en el Diario Oficial e 

íntegramente en su sitio electrónico.  

 

TITULO IV 

DISPOSICIONES FINALES  

 

Artículo 38. Permanencia de la clasificación. La categoría de 

conservación asignada a cada especie en la nómina referida en el 

artículo 37, dejará sin efecto cualquier otra categoría de 

conservación asignada en forma previa por cualquier otro organismo 

o acto administrativo. 

 

Artículo 39. Listado de especies clasificadas. El Ministerio 

dispondrá de una base de datos actualizada con la lista de especies 

clasificadas según su estado de conservación en su plataforma 

electrónica, la que se integrará al Sistema de Información de la 

Biodiversidad a que se refiere el artículo 24 de la ley N° 21.600. 

 

Artículo 40. Casos especiales de cambios en nombres o alcances 

taxonómicos de especies. En caso de que una especie, ya clasificada 

en una categoría de conservación, de acuerdo a los criterios 

señalados en el artículo 14 sea separada en dos o más especies 

nativas distintas, por razones técnico-científicas, éstas se 

entenderán clasificadas en la misma categoría de conservación que 

tenía la especie nativa que les dio origen, mientras no sean 

sometidas a un nuevo proceso de clasificación.  

 

En el caso que el nombre científico de una especie ya clasificada, 

de acuerdo a los criterios señalados en el artículo 15, varíe por 

razones técnicas-científicas, dicho cambio de nombre no variará de 

modo alguno la categoría de conservación que la misma tenía 

previamente asignada. 

 

Del mismo modo, deberán entenderse como asignadas a la misma 

categoría de conservación, y en consecuencia, como clasificadas en 

conformidad a las disposiciones del presente reglamento, aquellas 

especies nativas que figuren con un nombre científico distinto al 

señalado en la respectiva resolución que oficializa su 

clasificación, cuando dichos nombres correspondan, de acuerdo a la 

información científica disponible, a sinonimia para la respectiva 

especie. 

90



 

 

Artículo 41. Entrada en vigencia. El presente reglamento entrará en 

vigencia una vez que el Servicio entre en operaciones. 

 

Artículo 42. Plazos. Los plazos de días contemplados en este 

reglamento se entenderán de días hábiles y se computarán de acuerdo 

con lo establecido en el artículo 25 de la ley N° 19.880, que 

Establece Bases de los Procedimientos Administrativos. 

 

El Ministerio y el Servicio, según corresponda, podrán prorrogar por 

resolución fundada, por una sola vez, cada uno de los plazos 

establecidos en el presente reglamento. 

 

ARTICULOS TRANSITORIOS 

 

Artículo primero transitorio. Los miembros del Comité de 

Clasificación del artículo 15 del decreto supremo N° 29, de 2011, 

del Ministerio del Medio Ambiente, que aprueba el reglamento para la 

clasificación de especies silvestres según estado de conservación, 

que se encuentren en ejercicio de sus funciones a la entrada en 

vigencia de este reglamento, se mantendrán en sus cargos hasta que 

se realice la conformación del Comité según las disposiciones del 

presente reglamento.  

 

Artículo segundo transitorio. Tratándose de las especies que se 

clasifiquen en alguna de las categorías señaladas en el presente 

reglamento, cuando otras normas o actos administrativos hagan 

referencias a categorías distintas de las actuales, se entenderá que 

las actuales categorías “En Peligro Crítico” y “En Peligro” son 

asimilables a la anterior categoría denominada “En Peligro de 

Extinción”, mientras que la actual categoría “Vulnerable” es 

asimilable a la anterior de igual nombre. Las anteriores categorías 

“Insuficientemente Conocida”, “Rara” y “Fuera de Peligro” no poseen 

equivalencia directa con ninguna de las nuevas categorías. 

 

Artículo tercero transitorio. Los procedimientos de clasificación de 

especies que se hubiesen iniciado con anterioridad a la entrada en 

vigencia del presente reglamento, continuarán su tramitación de 

acuerdo con el procedimiento establecido en el decreto supremo N° 

29, de 2011, del Ministerio del Medio Ambiente, que aprueba el 

reglamento para la clasificación de especies silvestres según estado 

de conservación. 

 

Una vez que entre en vigencia el presente reglamento, dichos 

procedimientos deberán ser remitidos al Servicio para continuar con 

la tramitación respectiva. 

 

2°.- SOMÉTASE a consulta pública el 

presente anteproyecto de reglamento para la clasificación de 

especies según su estado de conservación, de sobre Bases Generales 

del Medio Ambiente. Para tales efectos:  

  

a) Remítase copia de los antecedentes al Consejo Nacional para la 

Sustentabilidad y el Cambio Climático, para que emita su 

91



opinión sobre el anteproyecto. Dicho Consejo dispondrá de un 

plazo de 30 días hábiles contados desde la recepción de la 

copia del anteproyecto, para el despacho de su opinión. La 

opinión que emita el Consejo será fundada y se dejará 

constancia de las opiniones disidentes. 

 

b) Dentro del plazo de 30 días hábiles, contados desde la 

publicación del extracto de la presente resolución en el Diario 

Oficial, cualquier persona, natural o jurídica, podrá formular 

observaciones al contenido del anteproyecto. Las observaciones 

deberán ser fundadas y presentadas a través de la plataforma 

electrónica: https://consultasciudadanas.mma.gob.cl/portal; o 

bien, por escrito en el Ministerio del Medio Ambiente o en las 

Secretarías Regionales Ministeriales del Medio Ambiente 

correspondientes al domicilio del interesado.  

 

c) El texto del anteproyecto estará publicado en forma íntegra en 

el mencionado sitio electrónico.  

  

 3°.- PUBLÍQUESE el texto del 

anteproyecto en forma íntegra en el sitio electrónico mencionado, y 

un extracto en el Diario Oficial.  

  

ANÓTESE, PUBLÍQUESE EN EXTRACTO, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

  

  

  

  

AEG/CAC/JFF/arr

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://ceropapel.mma.gob.cl/validar/?key=21918509&hash=7aa2a

JUAN MAXIMILIANO SALVADOR PROAÑO UGALDE
Subsecretario

MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

92

http://www.tcpdf.org

